§. I.

**V**erno tempore, cum Sol almus ad terras boreales reddit, iterumque in vitam corpora, hiberno frigore suppressa, revocat; ecce! tum animalia omnia, sub hieme gravia et torpentia, laetiora et alacriora fiunt; ecce! tum aves omnes, quotquot hieme siluere, iterum cantare et garrisire incipiunt; ecce! tum insecta omnia ex latibris prorumpunt, in quibus sopita jacuere; quin ipse homo quasi novus reviviscit; haud inepte enim Plinius: Sole nihil utilius.

**I**dem ille Sol gaudio omnium exhilarat vitam supra quam dici potest. Tum Tetricem et Urogallum, licet videre ludentes; pisces lasciviunt, atque animalia omnia in venerem ruunt.

*Omnia vere vigent, et veris tempore florent,  
Et totus fervet veneris dulcedine mundus.*

Quid? quod amore ipsæ tum plantæ afficiuntur, cum inter illas, et mares et foeminae, quin et hermaphroditi ipsi nuptias celebrant. Hoc ipsum mihi jam in animo est enarrare, et ex ipsis plantarum genitalibus indica-re, qui mares, quæ foeminae, qui hermaphroditi sint.

## §. II.

Veteres Botanici, in densis tenebris errantes, in sexu aliquo plantarum investigando laborare videbantur: mares et foeminas distinguere coeperunt, s<sup>æ</sup>pius vero tam infelici evenitu, ut cum horrore demireris; aliter autem fieri non potuit, distinctionibus a crassitie et gracilitate caulis petitis: sic, quæ separanda erant, conjunxerunt, quæ autem natura junxit, separarunt. Quorum sententias qui cognoscere studet, dissertationem (modo hic ventilatam) de Nuptiis arborum evolvat, in qua eorum omnium compendium est, quæ veteres de hac re dixerunt.

## §. III.

Recentiores Botanici permagnam analogiam inter vitam humanam et plantas videre sibi visi sunt; illas scilicet suis quibusdam morbis, perinde ac nos affici, ut Cancro, Pernionibus, Lumbricis, Acaris, Tabe, Peste &c. (In Germania non longo abhinc tempore pestis quædam arbores infestavit, quæ plus detrimenti silvis attulit, quam unquam securis). Ab iis observatum est, plantas abundantia nutrimenti luxuriari, defectu marcescere; calore solis, unde omnium vita est, exspergefactas viridia explicare folia variosque flores; atque superbire haud minus, quam nautæ, qui, festis diebus, totas naves magnificis superinstructuunt vexillis: at ingruente frigida, vitæ omnis invida, hieme, arbores, sopore graves, pulchras omnique or-

dandes i dvala, såsom alla insecta, till then varma våren them åter uppväcker. Man såg ock huru alla plantor hade sin storlek och ålder, huri the i ungdomen åro steriles, i medåldären fruchtsammast; men i ålderdomen tråna bort. Malpigi och Grew genom anatomien wiste huru plantorna hade sina vasa, som förde succum nutricium, samt fibrer och otaliga många andra delar, som hafwa analogie till diurens kroppar: åhrligen syntes huru de förökte sig genom egen frucht, hwilket alt stämmer öfverens med creaturens art. Af thessa [och] otaliga flere skial kunde de lätteligen sluta, det vita vegetabilis war nästan så riktigt, som animalis; och fast de icke hafwa någon kiänslan, kan dertöre ingen [neka att de åga] lif. Ho will neka en apoplectico lif, fast han mist alla sensus?